
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA 

Determinazione Dirigenziale n. 205 del 31/07/2017    

Repertorio Generale n. 563  del 31/07/2017 

Oggetto: LIQUIDAZIONE FATTURA MESE DI FEBBRAIO 2017 ALL ASSOCIAZIONE DI 
SOLIDARIETÀ FAMILIARE A.SO.FA. PER IL PROGETTO PAC INFANZIA PRESSO L 
ASILO NIDO DEL COMUNE DI SAVOCA CODICE PROGETTO 1RC343-I-1-03 
CIG:6812680163 CUP: E41E16000070001. ART. 184 DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000 N. 267.. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA 

II SERVIZIO SERVIZI SOCIALI - PUBBLICA ISTR. - SERVIZI CULT.SPORTIVI 

Determinazione Dirigenziale n. 205 del 31/07/2017   

 

Oggetto: LIQUIDAZIONE FATTURA MESE DI FEBBRAIO 2017 ALL ASSOCIAZIONE 
DI SOLIDARIETÀ FAMILIARE A.SO.FA. PER IL PROGETTO PAC INFANZIA PRESSO 
L  ASILO  NIDO  DEL  COMUNE  DI  SAVOCA  CODICE  PROGETTO  1RC343-I-1-03 
CIG:6812680163 CUP: E41E16000070001. ART. 184 DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000 N. 267.

IL RESPONSABILE DI AREA

PREMESSO che con Delibera del CIPE n. 113 del 26 ottobre 2012 pubblicata nella G.U. n. 293 del 
17 dicembre 2012, con la quale su proposta del  Ministero per la coesione territoriale, sono state 
individuate,  in  relazione  a  ciascun  programma/intervento,  le  Amministrazioni  e  gli  Organismi 
responsabili dell’attuazione dei programmi di intervento finanziati con le risorse provenienti dalla 
riduzione della quota di cofinanziamento nazionale dei programmi comunitari 2007-2013, inserite 
nel Piano di azione coesione;

VISTO che il  Ministero  dell’Interno  con Delibera,  sopra  menzionata,  è  stato  individuato  quale 
Amministratore  responsabile  della  gestione  del  programma  ed  intervento  del  Piano  azione  e 
coesione concernente “l’infanzia” destinando risorse finanziarie per un ammontare complessivo di 
euro 730 milioni di cui euro 400 milioni per i servizi di cura all’infanzia a favore degli Ambiti 
Distretti  socio-sanitari  che hanno sede nelle  quattro  Regioni  Obiettivo  Convergenza  2007-2013 
(Calabria, Campania, Puglia, Sicilia);

ACCERTATO che il Comune di Taormina in qualità di Capofila del Distretto Socio-Sanitario D32 
ha presentato con protocollo n. 571 in data 11 dicembre 2013  il Piano di Intervento riguardante 
progetti per i Servizi di Cura all’Infanzia;  

copia informatica per consultazione



CHE  con Decreto 320/ PAC del 12/12/2014 il Ministero dell’Interno   ha concesso un contributo 
pari ad € 387.434,81 per la realizzazione del  piano di intervento-infanzia Pac;

VISTA  la determina dirigenziale n 60 del 5/4/2016 avente per oggetto “procedura ristretta P.A.C. 
infanzia Comune Savoca –Programma Nazionale servizi di cura dell’infanzia progetto per mesi 4 
:da Maggio ad Agosto 2016.”

ACCERTATO che  è stato emesso dall’Assessorato FAMIGLIA-POLITICHE SOCIALI-LAVORO 
e costituito il sottoconto informatico n. 1001 emesso il 07/08/2015 di Euro 19.371,74 con causale: 
ANTICIPAZIONE 5% PAC INFANZIA.

CHE con Determina Dirigenziale n. 67 del 12/04/2016 repertoriata al n. 277 del 13/04/2016 è stata 
aggiudicata provvisoriamente la gara d’appalto relativa al progetto PAC Infanzia presso l’asilo nido 
del  Comune di  Savoca dall’Associazione  di  Solidarietà  Familiare  A.SO.FA. con sede legale  in 
Gaggi (Me) via Umberto n. 84; 

CHE con nota 7696 del 14.04.2016 il Comune di Taormina, Capofila del Distretto Socio Sanitario 
D32,  ha  comunicato  all’Associazione  di  Solidarietà  Familiare  A.SO.FA.  l’aggiudicazione 
provvisoria per l’affidamento del progetto PAC Infanzia:  “Sostegno alla gestione per strutture e 
servizi a titolarità pubblica” presso gli Asili Nidi dei Comuni di Taormina, Francavilla di Sicilia,  
Savoca e Santa Teresa di Riva; 

PRESO ATTO che con Determina Dirigenziale n. 117 del 14.06.2016 repertoriata al n. 490 del 
16.06.2016 è stata aggiudicata definitivamente la gara d’appalto relativa al progetto PAC Infanzia 
presso l’Asilo Nido del Comune di Savoca dal 1° maggio 2016 al 31 agosto 2016 dall’Associazione 
di  Solidarietà  Familiare  A.SO.FA.  con  sede  legale  in  Gaggi  (Me)  via  Umberto  n.  84  P.I. 
02746720834 che ha offerto un ribasso pari al 100% di € 4.000,00 iva compresa sull’importo a base 
d’asta fissato in € 50.858,00;

 ACCERTATO che il progetto è stato regolarmente avviato con decorrenza il 02 maggio e sino al  
31 agosto 2016 come disciplinato dal bando e dal capitolato d’oneri; 

CHE a seguito della pubblicazione sul sito del Ministero dell’Interno della circolare n. 5481 del 
29.07.2016 dall’oggetto: “Piano di Azione Coesione. Programma Nazionale per i Servizi di cura 
all’Infanzia - decreto 1220 del 15.07.2016 – riassegnazione risorse non utilizzate del primo riparto  
-  istruzioni  operative”,  in  data  23  agosto  2016  con  la  nota  protocollo  n.  16916  a  firma  del 
Coordinatore del Distretto D32 di Taormina, sono stati posti formalmente dei quesiti al Ministero 
dell’Interno, in merito alla utilizzazione delle economie realizzate al fine di dare continuità alle 
attività;

PRESO ATTO della  nota  prot.  n.  5800 del  02.09.2016 con la  quale  l’ufficio  Pianificazione  e 
Programmazione Amministrativa dei fondi PAC del Ministero dell’Interno, ha reso noto che con il 
decreto  n.  1220  del  15.07.2016,  sono  state  riassegnate  al  Distretto  di  Taormina  le  economie 
realizzate  nel  primo  riparto,  ammontante  complessivamente  ad  euro  178.301,60  di  cui  euro 
121.741,60 del progetto di Savoca;

VISTA la nota 5202 del Sindaco del Comune di Savoca assunta al protocollo del nostro Ente al n. 

copia informatica per consultazione



18380 del 16/09/2016 con la quale, visti i risultati ed benefici avuti nei confronti dell’utenza e delle 
famiglie,  auspicava  la  prosecuzione  delle  attività  ludico  educative  senza  interruzione,  sino 
all’utilizzazione  delle  risorse  PAC Infanzia  del  secondo  riparto,  al  fine  di  evitare  la  chiusura 
dell’asilo nido di Savoca e le attività ludico-educative; 

VISTO  il  comunicato  del  Presidente  dell’Autorità  Nazionale  Anticorruzione  dell’11.05.2016 
relativamente alle modalità di affidamento dei servizi, con la quale è stato chiarito che continuano 
ad applicarsi le disposizioni del D.lgs 163/06 nel caso di affidamenti fatti prima del 19.04.2016;

VISTA la delibera n. 32 del 20.01.2016 – Determinazioni e linee guida per l’affidamento di servizi 
a enti del terzo settore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, con particolare riguardo al punto 14 
“Proroghe e rinnovi” degli affidamenti; 

VISTO il decreto n. 684 del 29.10.2015 PAC INFANZIA relativamente alle risorse destinate al 
secondo riparto con i relativi allegati tra cui il cronoprogramma e quadro economico”; 

CHE con Determina Dirigenziale n. 167 del 26/09/2016 repertoriata al n. 833 del 29/11/2016 è stata 
impegnata la somma di € 121.741,60 riassegnata al Distretto Socio-Sanitario D32 di Taormina con 
decreto  n.  1220 del  15.07.2016 per  la  prosecuzione  del  progetto  PAC Infanzia  del  Comune di 
Savoca per il periodo dal 01 settembre 2016 al 30 aprile 2017 e rinnovato ai sensi del ex D.lgs 
163/2006 e s.m.i. l’affidamento del progetto PAC Infanzia Comune di Savoca all’Associazione di 
Solidarietà Familiare A.SO.FA con sede a Gaggi in via Umberto n.84 p. iva IT02746720834; 

VISTA  la  comunicazione  pervenuta  a  mezzo  posta  certificata  del  14/03/2017  prot.  5693  del 
13/03/2017, con la quale si trasmette in formato elettronico la fattura n. 10/E/2017 del 03/03/2017 
di € 12.714,50 formato trasmissione FPA12 del mese di febbraio 2017 relativa al progetto PAC 
Infanzia presso l’Asilo Nido del Comune di Savoca;

ACCERTATA la regolarità delle prestazioni, si reputa opportuno procedere alla liquidazione della 
predetta fattura; 

VISTO che questo ufficio,  in ottemperanza all’art.48 bis, comma 1 del DPR n. 602/73 e del DM 18 
gennaio n.40, in data  05/06/2017 ha effettuato la segnalazione di legge ad Equitalia Servizi S.p.A. 
relativa alla fattura: n. 10/E/2017 del 03/03/2017  di € 12.225,48 a seguito della quale la suddetta 
Società  risulta  “  soggetto non inadempiente  “per cui  la Pubblica Amministrazione procederà al 
pagamento della somma sopra citata;

ATTESTATA la  regolarità  della  prestazione  decritta  in  oggetto,  la  rispondenza  della  stessa  ai 
requisiti in perizia richiesti, ai termini e alle condizioni pattuite; la regolarità della documentazione 
che comprova il diritto del creditore a riscuotere la somma; la regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs 267/2000;

RITENUTO di dover procedere, ai sensi dell’art. 184 del D.lgs. 18 agosto 2000 alla liquidazione 
della somma di € 12.714,50 a favore dell’Associazione di Solidarietà Familiare A.SO.FA con sede a 
Gaggi in via Umberto n.84 p. iva IT02746720834 e di dover procedere al versamento dell’iva pari a 
€ 489,02 all’erario, viste le nuove disposizioni in materia di scissione dei pagamenti (split payment) 
previste dall’art. 1,comma 269,lettera b), della legge 23 dicembre 2014 n. 190 (legge di stabilità 

copia informatica per consultazione



2015) che stabilisce che le pubbliche amministrazioni acquirenti di beni e servizi devono versare 
direttamente all’erario l’imposta sul valore aggiunto che è stata addebitata loro dai fornitori;

VISTI: 

l’art. 1, c. 629 lettera b) della L. 23/12/2014 n. 190 (legge di stabilità 2015) – applicazione “split  
payment”;

il D.Lvo 18 agosto 2000 n. 267;    

il vigente Regolamento di contabilità;

lo Statuto dell’Ente;

il CIG: 6812680163;  

conto dedicato;

il Durc;

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa e che di seguito si intendono integralmente riportati:

1.       Di liquidare in favore dell’Associazione di Solidarietà Familiare A.SO.FA con sede a Gaggi 
in via Umberto n.84 p. iva IT02746720834  la somma di € 12.714,50 relativa alla fattura 
elettronica   n. 10/E/2017 del 03/03/2017 relativa al   mese di febbraio 2017 per il progetto 
PAC Infanzia presso l’Asilo Nido del Comune di Savoca. 

2.       Dare atto che  la somma complessiva di € 12.714,50 rimane a totale carico del bilancio del 
Comune di Taormina in qualità di Comune Capofila del Distretto D 32, in attesa del relativo 
accreditamento da parte del Ministero. 

3.       Imputare l’onere del presente atto ammontante ad € 12.714,50  alla missione 12, programma 
1201,  macroaggregato  1.3  imp.  1197/16  giusta  Determina  Dirigenziale  n.  167  del 
26/09/2016.

4.       Di dare atto che ai sensi dell’art.1 c.629, lettera b) della L. 23/12/2014 n. 190 (legge di 
stabilità),  il  servizio finanziario del Comune provvederà alla  liquidazione all’erario della 
quota dell’iva pari ad € 489,02  ai sensi dell’ex art. 17 – ter DPR n. 633/72-   scissione dei 
pagamenti ( applicazione “split payment”) per un  totale di € 12.714,50 come da fattura. 

5.       Che con i superiori atti è stato individuato il beneficiario e  il servizio per cui è stato preso 
l’impegno, pubblicato ai sensi del D.Lgs 14/03/2013 n. 33 cap II artt. 26 e 27.

6.       Di trasmettere, il presente atto, corredato di tutta la documentazione necessaria comprovar il 
diritto  del  creditore,  al  Servizio  Finanziario,  per  i  provvedimenti  di  competenza  e  la 
successiva  emissione  del  relativo  mandato  di  pagamento:  accesso  presso  l’  Istituto 
finanziario Credito Siciliano ag. Taormina codice IBAN IT 17L0301982590000000000635, 

copia informatica per consultazione



come da dichiarazione di tracciabilità allegato.

Sottoscritta dal Responsabile di Area
(COCO GIOVANNI) 

con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

II SERVIZIO SERVIZI SOCIALI - PUBBLICA ISTR. - SERVIZI CULT.SPORTIVI

Determina N. 205 del 31/07/2017

Oggetto:   LIQUIDAZIONE FATTURA MESE DI FEBBRAIO 2017 ALL ASSOCIAZIONE DI SOLIDARIETÀ 
FAMILIARE A.SO.FA. PER IL PROGETTO PAC INFANZIA PRESSO L ASILO NIDO DEL COMUNE DI SAVOCA 
CODICE PROGETTO 1RC343-I-1-03 CIG:6812680163 CUP: E41E16000070001. ART. 184 DEL D.LGS. 18 
AGOSTO 2000 N. 267.. 

Registrazione Albo on-line n. 1063/2017 

Si attesta che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio di questo Ente per 15gg. 
Consecutivi, dal 31/07/2017 al 15/08/2017

Taormina li, 16/08/2017 

Sottoscritta dal Responsabile
Albo Pretorio

(MOLINO MASSIMILIANO)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


